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           MUDROST U BIBLIJI I ŽIVOTU 
 

Mudri izričaj, kao način ljudske komunikacije, oduvijek je posebno 
raširen i prakticiran, posebno na Bliskom i Dalekom Istoku. Takav izričaj 
izlazi iz srca i usmjeren je k srcu. Uvijek je kratak, sažet a usmjeren od 
ludosti prema mudrosti, od negativnoga prema pozitivnom. Mudri izričaji 
nastoje biti što kraći a što poučljiviji. Takav način izricanja omogućavao je 
lakše prenošenje njihova sadržaja s koljena na koljeno. To je vrijedilo i za 
biblijska vremena, iz čijih zapisa imamo puno mudrih izričaja a posebno u 
dvije svetopisamske knjige. 

Mudrost kao vrlina i krepost dolazi od Boga, postiže se molitvom i 
iskustvom, 

izvor je kre-
posti i vodi ka 
dobrome. Mu-
drost je sklad 
spoznaje, hti-
jenja i djelo-
vanja. Nije 
identična ni 
znanju, ni 

pravednosti, 
ni pobožnosti, 
ali ih ne pre-
zire, njima se 

koristi i ispoljava. Mudar čovjek traži znanje, ali zna da ga ono jedino ne 
spašava i čini mudrim. Čovjek koji puno zna ne mora biti ujedno i mudar a 
mudar čovjek je uvijek intelegentan. Uvijek se oslanja na iskustvo, koje se 
stječe mudrim učenjem, rasuđivanjem, razlikovanjem dobra i zla, povezi-



vanjem i analizom. Zato se kaže da je mudrost kćerka iskustva a njezin 
početak je poslušnost. 

 
Stari zavjet o mudrosti 

 
U tzv. mudrosne knjige Staroga zavjeta pripadaju Propovjednik, 

Mudre izreke, knjiga o Jobu, a na poseban način knjiga mudroga Simeona 
Ben Siraha (Isus Sirah), koja je jedna od posljednjih knjiga Staroga zavje-
ta a predstavlja biser biblijske mudrosti.  

Sirahova knjiga je izvorno pisana na hebrejskom oko 190-180 
prije Krista a prevedena na grčki oko 132 prije Krista unijela je korijene 
biblijske mudrosti u grčku kulturu, kada je u Palestinu sve više prodirao 
poganski helenistički duh. Zato Siraha neki nazivaju učiteljem mudrosti i 
genijalnim poznavateljem Biblije, koji je posebno nadahnuo knjigu Mudrih 
izreka i koji spaja ljubav prema mudrosti i ljubav prema Zakonu. On gor-
ljivo revnuje za Hram i njegove obrede. Stoga ističe božansko porijeklo 
mudrosti a njezin početak je strah Gospodnji. Za njega mudrost nije samo 
Božja osobina, nego Božja Osoba. Ona je članica Božjeg zbora. Bog izlijeva 
svoju mudrost da prebiva u izabranom narodu, da se „ušatori“ među 
ljudima.  

Za mudrog čovjeka, poput 
Salamona se kaže da je 
imao „pronicavo srce“. On 
je molio: „Podaj svome 
sluzi pronicavo srce da 
može suditi tvom narodu, 
razlikovati dobro od zla, 
jer tko bi mogao upra-
vljati tvojim narodom koji 
je tako velik!“ (1 Kr 3,1.9). 

Takvi mudri se služe razumom a vode bogobojaznim srcem. Zato je mu-
drost pridjevak Božji, odsjaj vječne svjetlosti, slika dobrote njegove (Mudr 
7,25-27). U tom duhu pisci često oslikavaju Božje biće i otajstvo  jedno-
stavnim pojmom „Mudrost“, iako nije potpuno identična Božjem biću ona 
je zraka Božje biti. 

Svaka je mudrost od Gospoda i s njime je dovijeka, započeo je Sirah 
(Sir, 1,1). Za sebe mudrost kaže: izađoh iz usta Svevišnjeg… dođite k meni svi 
koji me žudite i nasitite se plodovima mojim, jer je spomen na mene slađi od 
meda i baština moja slađa od mednoga saća, koji me jedu još više su me gladni 



i koji me piju još više za mnom žeđaju, tko me sluša taj se ne stidi i tko sa 
mnom radi taj ne griješi (Sir 24, 3; 19-22). Predivno! Zar ne? 

Knjiga Mudrosti, je nešto još mlađa od Sirahove knjige. Tamo se 
kaže da je mudrost sjajna i ona ne tamni: lako je vide koji je ljube i nalaze je 
oni koji je traže. Ona pretječe sve koji je žude i prva im se pokazuje. Tko joj 
zorom rani, taj se ne muči: nalazi je gdje sjedi kraj vrata njegovih… pojavljuje 
im se dobrohotno na stazama i ususret im dolazi u svakoj misli (Mudr 6,12-
16). Mudro, umno i razumno! Zar ne? 
 

Mudrost u Novom zavjetu 
 
Za kršćane Isus Krist je oličenje Božje i ljudske mudrosti. Toliko je 

mudrih misli izraženo u njegovim mudrim prispodobama koje su pokre-
nule tadašnji svijet u drugom, pozitivnom smjeru, od mržnje prema lju-
bavi, od lošega prema dobrome… Spomenimo samo neke njegove mudre 
slike koje govore više od tisuću riječi, kao npr. kuća na pijesku i kuća na 
stijeni (Mt 7,24-27), blaženstva na gori koja predstavljaju njegov mudri 
plan i program (Mt 5,3-12), prispodoba o pet mudrih i pet ludih djevica (Mt 
25,1-13) i sl.  

Pavao Isusovo otaj-
stvo naziva mudro-
šću Božjom. Za njega 
je ludo Božje mudrije 
od ljudske mudrosti. 
U tom duhu kaže, da 
je Bog izabrao lude i 
slabe ovoga svijeta 
da posrame jake i 
mudre u ovom svi-
jetu. Mudrost mu-
drih i umnost umnih 
ne spašava, jasan je 
Pavao. Vjera u Isusa 
se ne temelji na mu-

drosti ljudskoj ili po tijelu, nego na Božjoj mudrosti. Pavao navješćuje 
mudrost Božju u otajstvu Isusa. Krist nam je mudrost (1 Kor 1,20-31; 2, 5-
7). Stoga je mudrost za njega ulazak u Isusovu školu, koji je pravi učitelj 
mudrosti.  



Apostol Jakov opisujuje svojstva mudrosti i kaže da je ona čista, 
miroljubiva, blaga, pokorna, milosrdna, nepristrana i bez licemjerja (Jak 
3,17).  

U svojoj mudrosti Bog je stvorio čovjeka i obdario ga raznim 
darovima a mudrost je biser među njima. Mudrost pozna Božja djela, pozna 
Božju volju. Ona prožima sve, sve razumije, sve proniče. 

 

Mudrost u životu 

Mudrost je bitna životna kvaliteta koju bi svaki kršćanin trebao 
usvojiti i posjedovati. To je pravi Božji dar koji u životu omogućava do-
nositi dobre odluke, razlučivati dobro od zla, povezivati što treba povezati 
a rastavljati što treba rastavljati. Riječ je o sposobnosti blagovremeno pre-
poznati ono ispravno, dobro i istinito a sve u smjeru krjeposnog života. Ne 
radi se o čistoj inteligenciji, niti preobilnom znanju, nego o mudrom dono-
šenju odluka i njihovoj primjeni. Mudrost nam pomaže u prisličenju Kri-
stu, u prepoznavanju Božjeg plana s nama i Božjih putova, u poboljšanju 
komunikacije prema bližnjemu, u osobnom duhovnom rastu. 

Za mudrost treba moliti, posebno Duha Božjega, koji prenosi Božju 
mudrost kao izvor svake ljudske mudrosti. Jakov izričito kaže ako nekom 
nedostaje mudrosti, neka je traži i moli od Boga (Jak 1,5). Mudrosti se mo-
žemo učiti i od drugih mudrih ljudi. Tako Izreke sugeriraju da onaj koji se 
druži s mudrima da će biti mudar (Izr ,9,9). U tom duhu pomaže traženje 
savjeta od mudrih ljudi, korisno je čitati mudru literaturu i sl. U mudrosti 
se raste i drugome pomaže rasti. Psalmista pjeva: tvoja je riječ svjetiljka 
mojim putovima i svjetlo mojim stazama (Ps 119,105). 
 

       Foto: ad-astra-com.hr 
     

 
 
 
 
 
 
  



Neke mudre misli i savjeti: 

 Bog je stvorio čovjeka besplatno. 
 Mudar čovjek ne kaže sve što misli, ali misli sve što kaže 

(francuska). 
 Mudar govori u pravo vrijeme, a ne u pogrešno; govori ono što jest 

a ne ono što nije; govori s blagošću a ne grubošću; govori o cilju a 
ne o onome što nije cilj; govori umom ispunjenim ljubavlju a ne 
zlovoljom.  

 Mudar pozorno sluša, mirno odgovara i prestaje govoriti kad više 
nema što reći. 

 Budimo smireni, da bismo mogli biti mudri. Budemo li znali svoje 
slabosti, to će nam dati snagu. 

 Mudar čovjek s podjednakom mirnoćom prima pohvale i podnosi 
uvrede. 

 Poznavati druge je inteligencija; poznavati sebe je prava mudrost. 
Kontrola drugih je snaga; kontrola sebe samog je prava moć. 

 Dragi Bože, crkva je OK, ali crkvene pjesme su katastrofa. Možeš li 
stvoriti nekoliko novih pjesama? (iz dječjih usta) 

 Oprosti drugima ne zato što zaslužuju, nego jer ti zaslužuješ mir. 
 Dajte čovjeku masku i pokazati će svoje pravo lice. 
 Tri puta vode do mudrosti: razmišljanje, ono je najplemenitije; 

odgoj, on je najlakši; iskustvo, ono je najneugodnije! 
 

Foto: ad-astra-com.hr 



03.10.2024. DAN ZAHVALNOSTI HKZ EHINGEN, LAICHINGEN i ULM 
 
Trećeg listopada je Dan njemačkog ujedinjenja. Iz naše perspektive ovo 

želimo da bude Dan naše zahvalnosti svim suradnicama i suradnicima HKZ 
Ehingen, Laichingen i Ulm. Stoga toga dana pozivamo u Hrv. Vrt od 13 h sve 
članove PV-a i svih povjerenstava, sve ministrante, čitače, fokloraše, sve 
zborove i pjevače, sve mlade suradnike, sve seniore, sve članove Majke Tereze, 
sve one koje nam toliko puta pripravljaju kolače, sve koji se brinu o Hrv.vrtu, 
sve druge suradnike, volontere koji nam toliko puta pomažu i sl. Želja nam je 
izreći iskreno HVALA za svaku suradnju u pastoralnoj godini 2023./2024. Želja 
nam je dati jedan mali konkretni znak naše zahvalnosti kroz zajedničko 
druženje, iće i piće, sportske i rekreativne aktivnosti, zabavu i molitvu i 
pjesmu…  

 
AKCIJA UKRAJINA 

 
Ljetošnje skupljanje za ratom pogođenu Ukrajinu iznjedrilo je prinos 

od 6.700 EUR-a (Majka Tereza 2.000; uz Prvu pričest 650; od blagoslova 
obitelji 1.000; Ehingen (crkva) 1.550; Ulmu (crkva) 1.300; Laichingen 
200). Cjelokupnu svotu smo bankovno uplatili na ime ukrajinskog župnika 
i vojnog kapelana Lev Kmetko. Još jednom od srca svima hvala a dobri Bog 
nagrađuje milosrdne darovatelje. „Budite milosrdni kao…“ 

 

                             



PRIPRAVA ZA PRVU PRIČEST 2025. 
 

Polaznici trećeg razreda osnovne škole i svi stariji koji su propustili 
Prvu pričest, pozvani su da se prijave isključivo u uredima u Ehingenu i 
Ulmu najkasnije do četvrtka, 26.09.2024. sa svim potrebnim 
dokumentima: krsni list djeteta; prijavnica mjesta stanovanja; ispuniti 
formular s E-Mail adresom, mobilnim telefonom; potpisati pristanak za 
objavu slika prvopričesnika; te doprinos u iznosu od 20 EUR-a za radni 
materijal i male poklončiće. Doprinos za fotografa će se kasnije dogovoriti. 

Prvi susret prvopričesnika je predviđen za 28.09.2024. od 9,30 do 11 
h u Hrv. vrtu (osim zbog ružnog vremena u centru u Ulmu). 
 

           
 
 S pripravom za krizmu imamo problem dobrih i kvalificiranih 
kadrovskih pomoćnika koji bi uz Ravnatelja vodili priprivu krizmanika. U 
slučaju da se problem ne riješi mislimo da je bolje odgoditi krizmu za na 
godinu, nego li obaviti bilo kakvu pripravu. Vlč. Ilija svjedoči da je krizma 
bila često svake treće godine. Pomozite nam u potrazi za kvalitetnim 
rješenjem. Hvala! 
 
UPOZORENJE ZA EHINGEN  
 
Sv. Misa u nedjelju, 29.09.2024. ne može biti u redovno vrijeme, 9,15  
zbog proslave patrona njemačke zajednice, nego će biti iste nedjelje 
iznimno u 17 h. 
 
TERMINI 

01.09.2024. – 22. nedjelja kroz godinu B 
06.09.2024. – Ulm – Prvi petak: 18 h kru + isp + Misa + klanjanje 



07.09.2024. – Ulm: 18 h krunica muževa + cjelonoćno klanjanje 
08.09.2024. – 23. nedjelja kroz godinu B – Mala Gospa 
09.09.2024. – Priprava za krštenje 
14.09.2024. – Laichingen: 16 h Misa 
15.09.2024. – 24. nedjelja kroz godinu B 
17.09.2024. – Ulm: 17,30 h PV-Ulm ? 
18.09.2024. – Ehingen: 18,30 h PV-Ehingen  
21.09.2024. – Ehingen: krštenje Arar 
22.09.2024. – 25. nedjelja kroz godinu B 
25.09.2024. – Ehingen: 15 h susret seniora  
26.09.2024. – Ulm: 15 h susret seniora 
Do 26.09.2024. – prijave za prvopričesnike  
28.09.2024. – Ulm Hr. vrt: 9,30 h prvopričesnici  
        – Laichingen: 16 h Misa 
29.09.2024. – 26. nedj. – Sv. Arkanđeli – EH: Misa u 17 h 
03.10.2024. – DAN ZAHVALNOSTI  
                           HKZ EHINGEN, ULM i LAICHINGEN 

 
MISNE NAKANE 

01.09.2024. – Ulm: + Marijan (Mijan) Oršolić 
          – Ehingen: za pok iz ob Car i Fabac, + Ivan Car 
06.09.2024. – Ulm: na nakanu obitelji Bralić 
08.09.2024. – Ulm: + Tonči Karamatić 
          – Ehingen: na nakanu obitelji Pokrivka 
14.09.2024. – Laichingen: na nakanu obitelji Bralić 
15.09.2024. – EH: + Ivo Abramović - UL: + Marijan Oršolić 
22.09.2024. – Ehingen: + Anka i Pavo Grgić 
          – Ulm: + Marijan (Mijan) Oršolić;  

            + Marijan Oršolić; + Marko Zelenika 
 26.09.2024. – Ulm 15 h: na nakanu obitelji Bralić 
 28.09.2024. – Laichingen: na nakanu obitelji Bralić 

29.09.2024. – Ehingen: za pok iz ob Bračevac i Rudan 
          – Ulm: + Kristijan Pujić 
02.10.2024. – Ehingen: za sve pok iz ob Rukavina 
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